


Edição 1.228 | Ano 11
25 de outubro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: FDO5UDF3-0DHLY866-EUJJRNSP-4KUHXYW9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2021

DECRETO 22/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 78 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.218.057,12 (UM
MILHÃO E DUZENTOS E DEZOITO MIL E CINQUENTA
E SETE REAIS E DOZE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

010101 CÂMARA MUNICIPAL
2002 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.200,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

14.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.200,00

030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 5.500,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 11.000,00

16.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.500,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 74.000,00

78.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.000,00

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 4.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2007 GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903200 - 0115000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 105.000,00
105.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 105.000,00

030750 FUNDEB
4000 AÇÕES DE ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00
31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 300.000,00
33903000 - 0119000 Material de Consumo 90.000,00

590.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 590.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 12.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00
33904000 - 6102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 500,00

23.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.500,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2021 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIO E HOSPITALAR

33903000 - 0114000 Material de Consumo 58.700,00
58.700,00Soma da Ação:

2063 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL MONSENHOR BEREGUER
33903000 - 6102000 Material de Consumo 400,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

4.400,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RFEG-R0SC-GTMI-HSAT-FYPL Emitido em: 21/10/2021 09:58:02 Página 1 de 4

Edição 1.228 | Ano 11
25 de outubro de 2021

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: FDO5UDF3-0DHLY866-EUJJRNSP-4KUHXYW9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2021

DECRETO 22/2021
4003 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00
25.000,00Soma da Ação:

4004 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
33903000 - 0114000 Material de Consumo 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:
4005 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 69.000,00
44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

139.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 247.100,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 71.398,92
33903000 - 0142000 Material de Consumo 2.958,20

74.357,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.357,12

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.700,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.700,00

8.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.400,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2047 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA DO SUAS

33903000 - 0128000 Material de Consumo 20.000,00
33903000 - 0129000 Material de Consumo 10.000,00

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 GEST DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC, MEIO AMB, REC HIDR E ORDEM PUBL.

33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO
2060 MANUTENÇÃO DE CONTROLADORIA DO MUNICIPIO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 4.000,00
4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

Total Geral: 1.218.057,12

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
010101 CÂMARA MUNICIPAL

2002 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 10.000,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.200,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

14.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.200,00

030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.500,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RFEG-R0SC-GTMI-HSAT-FYPL Emitido em: 21/10/2021 09:58:02 Página 2 de 4

Edição 1.228 | Ano 11
25 de outubro de 2021

Página 4

Certificação Digital: FDO5UDF3-0DHLY866-EUJJRNSP-4KUHXYW9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2021

DECRETO 22/2021
16.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.500,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 3.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 45.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

78.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.000,00

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 2.000,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2007 GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903000 - 0115000 Material de Consumo 105.000,00
105.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 105.000,00

030750 FUNDEB
4000 AÇÕES DE ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00
31901300 - 0119000 Obrigações Patronais 200.000,00
33903600 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

590.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 590.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 5.500,00
33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 18.000,00

23.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.500,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2021 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIO E HOSPITALAR

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00
33904700 - 0114000 Obrigações Tributárias e Contributivas 23.700,00

58.700,00Soma da Ação:
2063 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL MONSENHOR BEREGUER

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
33904700 - 6102000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.400,00

4.400,00Soma da Ação:
4003 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS

31909200 - 0114000 Despesas Exercícios Anteriores 5.000,00
31909400 - 0114000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00

25.000,00Soma da Ação:
4004 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

4005 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00
33903200 - 0114000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 50.000,00
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,00
33904100 - 0114000 Contribuições 5.000,00
44905100 - 0114000 Obras e Instalações 20.000,00

139.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 247.100,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RFEG-R0SC-GTMI-HSAT-FYPL Emitido em: 21/10/2021 09:58:02 Página 3 de 4

Edição 1.228 | Ano 11
25 de outubro de 2021

Página 5

Certificação Digital: FDO5UDF3-0DHLY866-EUJJRNSP-4KUHXYW9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2021

DECRETO 22/2021
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66.398,92
33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.958,20

74.357,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.357,12

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300,00
33904100 - 0100000 Contribuições 1.100,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 7.000,00

8.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.400,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2047 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA DO SUAS

33903600 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
33903900 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 GEST DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC, MEIO AMB, REC HIDR E ORDEM PUBL.

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO
2060 MANUTENÇÃO DE CONTROLADORIA DO MUNICIPIO

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00
4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

Total Geral: 1.218.057,12

01/09/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 1 de setembro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RFEG-R0SC-GTMI-HSAT-FYPL Emitido em: 21/10/2021 09:58:02 Página 4 de 4

Edição 1.228 | Ano 11
25 de outubro de 2021

Página 6

Certificação Digital: FDO5UDF3-0DHLY866-EUJJRNSP-4KUHXYW9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2021

DECRETO 25/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 83 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 229.825,38
(DUZENTOS E VINTE E NOVE MIL E OITOCENTOS E
VINTE E CINCO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC

1011 CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS
44905100 - 0190000 Obras e Instalações 229.825,38

229.825,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 229.825,38

Total Geral: 229.825,38

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
0190000 Operações de Crédito Internas 229.825,38

Total Geral: 229.825,38

01/09/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 1 de setembro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 21/10/2021 00:31:10 Página 8 de 8

Edição 1.228 | Ano 11
25 de outubro de 2021

Página 7

Certificação Digital: FDO5UDF3-0DHLY866-EUJJRNSP-4KUHXYW9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2021

DECRETO 24/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 83 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 19.338,31
(DEZENOVE MIL E TREZENTOS E TRINTA E OITO
REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3010 CONTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES E POLIESPORTIVAS
44905100 - 0195000 Obras e Instalações 19.338,31

19.338,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.338,31

Total Geral: 19.338,31

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
0195000 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 19.338,31

Total Geral: 19.338,31

01/09/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 1 de setembro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 21/10/2021 00:31:10 Página 7 de 8

Edição 1.228 | Ano 11
25 de outubro de 2021

Página 8

Certificação Digital: FDO5UDF3-0DHLY866-EUJJRNSP-4KUHXYW9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2021

DECRETO 23/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 1 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.828.833,71 (TRÊS MILHÕES E OITOCENTOS E VINTE
E OITO MIL E OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS
E SETENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030202 GABINETE DO PREFEITO

2029 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
33903000 - 0100000 Material de Consumo 35.000,00

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 40.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.600,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

165.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 165.600,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
1003 CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

44905100 - 0115000 Obras e Instalações 300.000,00
300.000,00Soma da Ação:

3010 CONTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES E POLIESPORTIVAS
44905100 - 0195000 Obras e Instalações 7.116,73

7.116,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 307.116,73

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 47.950,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 35.000,00
33904000 - 6102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.000,00
33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 30.000,00

116.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 116.950,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2015 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00
190.000,00Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
33903200 - 0114000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 40.000,00

40.000,00Soma da Ação:
2020 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICA DE SAÚDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 50.806,97
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00

59.806,97Soma da Ação:
2021 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIO E HOSPITALAR

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 696.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 294.198,04
33903000 - 0114000 Material de Consumo 51.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 24.668,03
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 68.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 122.823,84

1.256.689,91Soma da Ação:
2063 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL MONSENHOR BEREGUER

33903000 - 6102000 Material de Consumo 12.200,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.500,00

26.700,00Soma da Ação:
4003 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 21/10/2021 10:04:36 Página 1 de 8

Edição 1.228 | Ano 11
25 de outubro de 2021

Página 9

Certificação Digital: FDO5UDF3-0DHLY866-EUJJRNSP-4KUHXYW9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2021

DECRETO 23/2021
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 195.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

197.000,00Soma da Ação:
4005 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 124.000,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 140.000,00

264.000,00Soma da Ação:
6000 AÇÕES DE ENFRETAMENTO AO CORONAVÍRUS (COVID-19)

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 88.000,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 160.000,00

248.000,00Soma da Ação:
6030 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAMU

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 68.000,00
68.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.350.196,88

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS

33903000 - 0142000 Material de Consumo 162.427,63
162.427,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 162.427,63

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.800,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 21.200,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 12.100,00

60.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.100,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2047 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA DO SUAS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00
14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 GEST DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC, MEIO AMB, REC HIDR E ORDEM PUBL.

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 113.187,69
113.187,69Soma da Ação:

Soma da Unidade: 113.187,69

038888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 65.754,78
32902100 - 0100000 Juros Sobre a Dívida Por Contrato 42.000,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 106.500,00
33904700 - 0142000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00
46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 289.000,00

504.254,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 504.254,78

Total Geral: 3.828.833,71

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

010101 CÂMARA MUNICIPAL
2001 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.863,64
2.863,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.863,64

030202 GABINETE DO PREFEITO
2029 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 229.930,81
31909200 - 0100000 Despesas Exercícios Anteriores 5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 21/10/2021 10:04:36 Página 2 de 8

Edição 1.228 | Ano 11
25 de outubro de 2021

Página 10

Certificação Digital: FDO5UDF3-0DHLY866-EUJJRNSP-4KUHXYW9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2021

DECRETO 23/2021
234.930,81Soma da Ação:

2071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS CONSISAL
33717000 - 0100000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 31.000,00

31.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 265.930,81

030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 14.350,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 3.300,00

17.650,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.650,00

030404 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
1004 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE AREA DE DESPORTO E LAZER

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 25.000,00
25.000,00Soma da Ação:

2070 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.000,00
31909200 - 0100000 Despesas Exercícios Anteriores 5.000,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 10.000,00
33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.500,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.500,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.800,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.700,00

54.500,00Soma da Ação:
3005 REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS DE FUTEBOL

33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 99.500,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 59.700,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 28.953,76
31909200 - 0100000 Despesas Exercícios Anteriores 5.000,00

93.653,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.653,76

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 93.700,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 34.000,00
31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.200,00
31909200 - 0100000 Despesas Exercícios Anteriores 5.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 87.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 15.000,00

236.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 236.900,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
1003 CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

44905100 - 0195000 Obras e Instalações 7.116,73
7.116,73Soma da Ação:

2005 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR
33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

300.000,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO E CULTURA

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 7.100,00
33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 5.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 21/10/2021 10:04:36 Página 3 de 8

Edição 1.228 | Ano 11
25 de outubro de 2021

Página 11

Certificação Digital: FDO5UDF3-0DHLY866-EUJJRNSP-4KUHXYW9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2021

DECRETO 23/2021
30.100,00Soma da Ação:

2013 GESTÃO DAS AÇÕES DE DIFUSÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.500,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 8.500,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 372.216,73

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
4008 SERVIÇOS DE MEDIAS/ALTA COMPLEXIDADE - CONS. POLICLINICAS

33717000 - 6102000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 4.900,00
4.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.900,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2015 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 64.000,00
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 690.000,00
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 68.000,00
33903100 - 0114000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 50.000,00
33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 4.000,00
33909200 - 0114000 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00
44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

946.000,00Soma da Ação:
2018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILANCIA EM SAUDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.000,00
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 50.000,00
31901600 - 0114000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 50.000,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 50.000,00
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

238.000,00Soma da Ação:
2021 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIO E HOSPITALAR

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00
30.000,00Soma da Ação:

2063 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL MONSENHOR BEREGUER
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 700,00

700,00Soma da Ação:
4003 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS

33901400 - 0114000 Diárias - Civil 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

4004 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
33903000 - 0114000 Material de Consumo 5.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

65.000,00Soma da Ação:
4006 IMPLANTAÇÃO DO NUCLÉO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 40.000,00
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 64.000,00
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

204.000,00Soma da Ação:
4007 PMAQ

33901400 - 0114000 Diárias - Civil 1.000,00
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

81.000,00Soma da Ação:
6030 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAMU

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.580.700,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1017 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE GERAL DE ESGOTO

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 14.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 21.500,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 21/10/2021 10:04:36 Página 4 de 8

Edição 1.228 | Ano 11
25 de outubro de 2021

Página 12

Certificação Digital: FDO5UDF3-0DHLY866-EUJJRNSP-4KUHXYW9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2021

DECRETO 23/2021
35.500,00Soma da Ação:

1018 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
44905100 - 0124000 Obras e Instalações 275.427,63
44905100 - 0142000 Obras e Instalações 23.000,00

298.427,63Soma da Ação:
2035 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS

31909200 - 0100000 Despesas Exercícios Anteriores 5.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 21.000,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 50.958,65
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 248.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 19.000,00

350.958,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 684.886,28

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

33504100 - 0100000 Contribuições 1.000,00
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

031053 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
2066 GESTÕES DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.100,00
33904100 - 0100000 Contribuições 2.700,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.500,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 800,00

12.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.100,00

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.000,00
19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 GEST DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC, MEIO AMB, REC HIDR E ORDEM PUBL.

33604500 - 0100000 Subvenções Econômicas 8.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

59.000,00Soma da Ação:
3001 IMPLEMENTAÇÕES DE AÇÕES EMERGENCIAIS DE DEFESA CIVIL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

15.000,00Soma da Ação:
3002 AMPLIAÇÃO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO RURAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

15.000,00Soma da Ação:
6010 MANUT DO CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO - CVT

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94.000,00

031313 SECRETARIA MUNICIPAL DEARTICULAÇÃO POLITICA
2062 GESTÃO DA SEC MUN DE ARTICULAÇÃO POLITICA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.100,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.732,49
33903000 - 0100000 Material de Consumo 14.300,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 400,00

130.532,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 130.532,49

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 21/10/2021 10:04:36 Página 5 de 8

Edição 1.228 | Ano 11
25 de outubro de 2021

Página 13

Certificação Digital: FDO5UDF3-0DHLY866-EUJJRNSP-4KUHXYW9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

SETEMBRO/2021

DECRETO 23/2021
031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO

2060 MANUTENÇÃO DE CONTROLADORIA DO MUNICIPIO
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.400,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.600,00

108.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.000,00

038888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

44909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

039999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9999 RESERVA DE CONTIGENCIA

99999999 - 0100000 Reserva de Contingência 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 3.828.833,71

01/09/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 1 de setembro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 21/10/2021 10:04:36 Página 6 de 8

Edição 1.228 | Ano 11
25 de outubro de 2021

Página 14

Certificação Digital: FDO5UDF3-0DHLY866-EUJJRNSP-4KUHXYW9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS


		2021-10-25T17:24:54-0300




